ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vliv vnějšího prostředí na parametry mikrovlnných antén

Miroslav Pavelec 2015

Vliv vnějšího prostředí na parametry mikrovlnných antén Miroslav Pavelec 2015

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá vlivem vnějšího prostředí na parametry

mikrovlnných antén. Z počátku čtenáři nastiňuje historický vývoj mikrovlnných antén a spojů

od prvních okamžiků až po současnost. Ve druhé části čtenáře blíže seznamuje s dělením

mikrovlnných antén, materiály používanými na jejich výrobu, udávanou odolností vůči

vnějším vlivům a v závěru této kapitoly provádí srovnání poskytnutých antén s aktuální

nabídkou na tuzemském trhu. Třetí kapitola definuje parametry antén spolu s prostory, ve

kterých se tyto parametry obvykle získávají, a naznačuje samotné průběhy měření.

Následující část práce se zabývá klimatickými zkouškami dle platných norem a specifikuje

konkrétní parametry vybraných zkoušek. V závěrečné kapitole jsou srovnány naměřené

parametry propůjčených mikrovlnných antén s hodnotami udávanými výrobcem a také

s hodnotami získanými po absolvování dvou zátěžových zkoušek v klimatické komoře.

Klíčová slova

Mikrovlnné antény, mikrovlnné spoje, materiály antén, odolnost antén, parametry antén,

klimatické zkoušky
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Abstract

The presented diploma thesis deals with the influence of external environment on the

microwave antennas parameters. In the beginning the historical development of microwave

antennas and circuits are presented to the readers. In the second part readers get acquainted

with division of microwave antennas, materials used in their manufacturing, the reported

resistance to the external influences and comparisons of the antennas given with the ones

offered on the domestic market. The third chapter defines the parameters of antennas along

with the spaces in which they are usually obtained, and shows the actual course of the

measurement. The next part deals with the climate tests according to the valid standards and

specifies certain parameters of the selected tests. In the final chapter gives a comparison of

the measured parameters of the lent microwave antennas with the values specified by the

manufacturer, as well as with those obtained after completing two stress tests in the climatic

chamber.

Key words

Microwave antennas, microwave links, antenna materials, resistance antennas, antenna

parameters, climatic tests
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS - Akrylonitrilbutadienstyren

AMSAT - Radio Amateur Satellite Corporation

Az [dB] Koeficient zpětného přenosu

BNC - Bayonet Locking Connector

BSIG - Bluetooth Special Interest Group

ČSN - Označení české technické normy

ČSV (SWR) - Činitel stojatého vlnění (Standing Wave Ratio)

ČTÚ - Český telekomunikační úřad

ČZP - Činitel zpětného příjmu

DSSS - Direct Sequence Spread Spectrum

DVB-T - Digital Video Broadcasting - Terrestrial

EN - Označení evropské normy

FEL - Fakulta elektrotechnická

FHSS - Frequency Hopping Spread Spectrum

G [dBi] Zisk antény

GNSS - Globální navigační satelitní systém

GP - Ground Plane anténa

GPIB - General Purpose Interface Bus

IDU - InDoor Unit (vnitřní jednotka)

IEEE - Institut pro elektrotechnické a elektronické inženýrství

IRNSS - Indian Regional Navigation Satellite System

ISO - Mezinárodní organizace pro normalizaci

L0 [dB] Útlum volného prostoru

MATLAB - Matrix Laboratory (software pro vědeckotechnické výpočty)

MCX - Micro CoaXial connector

MIMO - Multiple-Input Multiple-Output

MMCX - Micro-Miniature CoaXial connector

NiCd - Nikl-kadmid

ODU - OutDoor Unit (vnější jednotka)

OFDM - Orthogonaly Frequency Division Multiplex

OFDMA - Orthogonal Frequency Division Multiple Access
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PA - Polyamid

PCI - Peripheral Component Interconnect

PCMCIA - Personal Computer Memory Card International Association

PDH - Plesiosynchronní digitální hierarchie

PE - Polyetylén

PMMA - Polymethylmetakrylátem

POM - Polyoxymetylen

PP - Polypropylen

P-t-M - Point-to-Multipoint (spojení bod-více bodů)

P-t-P - Point-to-Point (spojení bod-bod, dvoubodové spojení)

PTFE - Polytetrafluorethylen

PUR - Polyuretan

PVC - Polyvinylchlorid

RH [%] Relative Humidity (relativní vlhkost)

RP - Reverse Polarity

Rr [Ω] Odpor záření

RR - Radioreléový (Radio Relay)

SAC - Semi Anechoic Chamber (částečně bezodrazová komora)

SDH - Synchronní digitální hierarchie

SMA - SubMiniature version A connector

TNC - Threaded Neill–Concelman connector

TPE - Termoplastické elastomery

UHF (UKV) - Ultra High Frequency (ultra krátké vlny)

Wi-Fi - Označení pro několik standardů IEEE 802.11

WiMax - Worldwide Interoperability for Microwave Access

WLAN - Wireless Local Area Network

WMAN - Wireless Metropolitan Area Network

WPAN - Wireless Personal Area Network

ZČU - Západočeská univerzita v Plzni

α [dB] Útlum odrazu

Ɛr - Relativní permitivita

λ [m] Vlnová délka

ρ, Γ - Činitel odrazu
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ÚVOD

Komunikaci, kterou lidé běžně nazývají dorozumívání, lze vyložit jako sdělování

myšlenek, názorů, informací nebo také pocitů. Nejčastějším způsobem dorozumívání člověka

je řečí a písmem. Pokud se na komunikaci podíváme z pohledu většiny elektronických

zařízení, zjistíme, že spolu také komunikují. Ať již lokálně, například v rámci propojení

několika částí obvodu, nebo globálně například skrze internet. Zaměříme-li se na komunikaci

skrze internet a naše území, tedy Českou republiku, dospějeme k závěru, že velmi podstatná

část komunikace probíhá na mikrovlnných spojích. Pro zajištění dobrého spojení a tedy dobré

komunikace u mikrovlnného spoje je zapotřebí souhra všech jeho částí, mezi které

s významným vlivem patři antény. To mě přivádí k nutnosti měřit parametry mikrovlnných

antén, ale také zjišťovat jejich odolnost vůči prostředí, ve kterém se provozují.

Cílem předkládané diplomové práce je seznámit čtenáře s problematikou vlivu vnějšího

prostředí na parametry mikrovlnných antén a provést průzkum trhu v segmentu mikrovlnných

antén na území České republiky. Následně změřit a zhodnotit parametry mikrovlnných antén

poskytnutých společností SIMR WIFI ANTENNAS, které se vystaví zátěžovému testování

v klimatické komoře, jež bude simulovat vliv venkovního prostředí na antény.

Text práce je rozdělen do pěti částí, první se zabývá vývojem mikrovlnných antén a spojů

od svých počátků až po dnešní technologie, které nás obklopují.

Druhá část práce čtenáři přibližuje základní členění mikrovlnných antén dle konstrukce,

dále uvádí materiály používané pro jejich výrobu, celkovou odolnost mikrovlnných antén

a provozní limity specifikované výrobci. Následně popisuje vlastnosti zapůjčených antén

a srovnává je s aktuální nabídkou na tuzemském trhu.

Třetí kapitola nastiňuje čtenáři problematiku měření parametrů mikrovlnných antén

a v jednotlivých podkapitolách se zaměřuje na měření vybraných parametrů v částečně

bezodrazové komoře Frankonia SAC-3 nalézající se v budově Fakulty elektrotechnické ZČU.

Ve čtvrté části se měřené anténní vzorky přesunou do klimatické komory Vötsch

Industrietechnik VC 7018, která se nachází v laboratoři klimatických zkoušek taktéž v budově

Fakulty elektrotechnické ZČU, kde se vystaví zkouškám vlivu prostředí po stanovený čas dle

norem ČSN EN 60068-2-30 ed. 2 a ČSN EN 60068-2-14 ed. 2.

V poslední, páté kapitole, budou zpracována data, která jsme získali měřeními a vizuální

prohlídkou antén. Údaje budou navzájem porovnány, dle simulovaného stárnutí vzorků, díky

čemu se pokusíme posoudit vliv stárnutí antény na její provozní schopnosti a celkovou

životnost pro případ reálného použití ve venkovních podmínkách našeho klimatu.
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ MIKROLVNNÝCH SPOJŮ A ANTÉN

Pro ucelenější pochopení tématiky se diplomová práce v první kapitole zaobírá


[…]


pro jejich výrobu a celkovou odolnost antén spolu s provozními limity specifikovanými

výrobci. Dále popisuje vlastnosti zapůjčených antén a srovnává je s aktuální nabídkou na

tuzemském trhu.

Na začátku třetí kapitoly jsou definovány parametry antén. Poté je popsána částečně

bezodrazová komora Frankonia SAC-3 Fakulty elektrotechnické ZČU, ve které byla

provedena měření vybraných, pro účely zjišťování vlivu vnějšího prostředí podstatných,

parametrů. Samotná měření nám zkomplikovaly problémy s měřící technikou, popsané

v kapitole 5.2, které se však podařily odstranit.

Mezi jednotlivými měřeními, z celkového počtu tří, v částečně bezodrazové komoře byly

prováděny klimatické zkoušky, kterými se zabývala čtvrtá kapitola práce. Nejprve však tato

kapitola popisuje klimatickou komoru Vötsch Industrietechnik VC 7018 Fakulty

elektrotechnické ZČU, ve které byly klimatické zkoušky realizovány dle platných norem

ČSN EN 60068-2-30 ed. 2 a ČSN EN 60068-2-14 ed. 2. První zmíněná norma představuje

zkoušku působením cyklického vlhkého tepla, druhá zkoušku rychlou změnou teploty. Po

dohodě s výrobcem antén byla zvolena vysoká přísnost zkoušek. Jak se ukázalo po získání

průběhů teplot přímo z klimatické komory (obr. 4.3), dosahování záporných teplot s rychlostí

změny 3 K/min ± 0,6 K/min, bylo pro klimatickou komoru příliš strmé, a proto by bylo

vhodnější u budoucích zkoušek zvolit nižší rychlost teplotní změny.
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Závěrečná část diplomové práce se zaměřila na zhodnocení dat získaných z měření.

Vlivem klimatických zkoušek došlo ke změnám hodnot ČSV, jež jsou popsány v kapitole 5.2,

především u antén s pracovním označením 1403, 1406 a 1407. Zajímavostí je, že ani jedna

z antén nesplňuje v pracovním pásmu, před i po klimatických zkouškách, hodnoty ČSV

udávané výrobcem. Naopak splněny byly u všech antén deklarované hodnoty parametru

izolace mezi vstupy antény, i po změnách v průbězích vlivem klimatických zkoušek, jež byly

nejvíce patrné u antén s pracovním označením 1404 a 1406 . Směrové charakteristiky antén se

téměř nezměnily, stejně tak i hodnoty zisku, kdy rozdíl mezi křivkami z jednotlivých měření

nepřesahuje v pracovním pásmu antén 1,5 dBi.

Souhrnně lze říci, že působení přísných klimatických zkoušek na antény nezpůsobilo

významné změny měřených parametrů, které by znemožnily, či zásadně omezily jejich

provoz. Došlo však k poškození SILONOVÉ části zářiče, jež je upřesněno v kapitole 5.3.

Toto poškození nemělo významný dopad na průnik vlhkosti a případné ovlivnění parametrů

antén, ale z dlouhodobého hlediska vznik takovýchto problémů nelze zcela vyloučit. Naopak

u poničené izolace závitového spoje plastové části zářiče s anténou již prostup vlhkosti

pravděpodobně umožněn byl. Stejný závěr lze konstatovat i o nezaizolovaných horizontálních

konektorech 26 dBi antén, jejichž izolace, v podobě silikonového tmelu, byla opomenuta

nejspíše chybou při výrobě.

S přihlédnutím k výše zmíněným problémům lze výrobci doporučit změnu materiálu

plastových dílů, například za konkurencí často využívaný ABS s povrchovou úpravou

zlepšující jeho odolnost proti ultrafialovému záření.
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Obr. P.1: Reflektivita feritového absorbéru FrankoSorb F006 [54]

Obr. P.2: Reflektivita hybridního pyramidového absorbéru FrankoSorb H450 [55]

Obr. P.3: Zisk měřící antény v závislosti na kmitočtu

Vliv vnějšího prostředí na parametry mikrovlnných antén Miroslav Pavelec 2015

72

Obr. P.4: Měření v částečně bezodrazové komoře FEL ZČU

Obr. P.5: Umístění antén v klimatické komoře
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Obr. P.6: Průběhy hodnot ČSV (vertikální vstup antény vlevo, horizontální vstup antény vpravo) 22 dBi antény

poskytnuté výrobcem [53]

Obr. P.7: Průběh hodnot izolace mezi vstupy

22 dBi antény poskytnuté výrobcem [53]

Obr. P.8: Hodnoty zisku 22 dBi antény poskytnuté

výrobcem [53]

Obr. P.9: Směrové charakteristiky (hE konfigurace vlevo, vH konfigurace vpravo) 22 dBi antény poskytnuté

výrobcem [53]
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Obr. P.10: Průběhy hodnot ČSV (horizontální vstup antény vlevo, vertikální vstup antény vpravo) 26 dBi

antény poskytnuté výrobcem [53]

Obr. P.11: Průběh hodnot izolace mezi vstupy 26 dBi antény poskytnuté výrobcem [53]

Obr. P.12: Směrové charakteristiky (hE konfigurace vlevo, vH konfigurace vpravo) 26dBi antény poskytnuté

výrobcem [53]
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Obr. P.13: Hodnoty zisku 26 dBi antény

poskytnuté výrobcem [53]

Obr. P.14: Část zářiče ze SILONU z vnitřní strany

Obr. P.15: Průběh hodnot ČSV, s chybou u třetího měření, způsobenou vadným koaxiálním kabelem (zelená

křivka) a opravný průběh (růžová křivka) u antény s pracovním označením 1407

Obr. P.16: Průběh hodnot zisku, s chybou u druhého měření, způsobenou prokluzem točny v částečně

bezodrazové komoře (červená křivka) a opravný průběh s odstraněnou chybu točny (růžová křivka) u antény

s pracovním označením 1408