## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vliv vnějšího prostředí na parametry mikrovlnných antén
Student: Bc. Miroslav PAVELEC Std. číslo: E13N0151P
Vedoucí: Ing. Petr Kašpar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce obsahuje 75 stran včetně obsahu, zadání, poděkování, anotace, prohlášení, seznamu použité literatury a příloh. Práce je rozdělena do 5 kapitol, úvodu a závěru, přičemž jednotlivé kapitoly respektují zadání diplomové práce.

Pan Bc. Miroslav Pavelec prokázal schopnost samostatně pracovat na zadaných úkolech, na konzultace chodil připravený, termíny plnil spolehlivě. Úkoly byly realizovány ve vysoké kvalitě dle plánu, který respektoval čas určený pro realizaci diplomové práce.

Předkládaná práce je na výborné úrovni, prokazuje odborné znalosti studenta. Výsledky práce poskytují významnou zpětnou vazbu výrobcí mikrovlnných antén.

Závěrem konstatuji, že všechny body zadání byly úplně splněny, a k práci nemám výhrad. Práci vřele doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2015

.....
podpis vedoucího práce